a sequique primā quia vnicuique licet renuntiare his quae pro se introducta sunt: vt C.de pac.l.pe. & infra tit.j.l. ij. Accur.

S Edsi. **J CASVS.** Si pign' distrahat sub pacto addictiōis ī diē, & alius meliorem conditionem afferat, & eā nolit creditor recipere: iniuriā facit debitori. Sed qd si secūd' emptor erat inops? poterit creditori priori sine periculo vēdere. Viuia.

Q Vod autem. **J CASVS.** Si res distrahatur sub pacto addictionis in diem, & alius meliorem conditionem afferat: & res ei ita data sit: an similis pactio possit recipi: vt scilicet à secūdo auferatur, si tertius meliorē cōditionem attrulerit? Dicit Sabinus qd non est ratio: quia prioris emptoris, id est prioris pollicitatoris, qd secūd' emptor dicitur, statim fit res irreuocabiliter: & ideo recessit à priore emptore: aliquin nisi res fieret eius plenē, à prima emptione non videtur recessum. Julian' dicit: quid actū sit refert: vt si actū sit cū emptore vt possit sibi res auferri, & dari tertio meliorem cōditionem afferēti: hoc possit vendor facere.

[ITEM.] Si qui rem sibi communem distrahat sub pacto addictionis in diem, & duo addixerint alicui meliorem conditionem afferēti, & tertio nolit adiectionē accipere, distig. aut vno pretio distracterunt: aut diuersis pretiis: puta vn' pro. v. ali' p.x. tertio pro. xv. & tūc duas partes perueniunt ad secūdum emptorem: tertia remanet penes primum. Si vno pretio, penes primum emptorem remanebit: sicut si aliquis vni totum vēdat sub pacto addictionis in diem, deinde adiectionē pretio alij vēdit. in primo ergo casu dicit Celsus, scilicet cum tres vendat, & hæc egerunt: si primus emptor nolit nisi totam rem habere, non habebit eam rem quam socius posteriori emptori addixit. **[VERVM.]** Si duo vendant rem communem sub pacto addicti, in diem: si vnu ex vendoribus meliorē afferat conditionem, quia ratione partis socij potuit cōsistere emptio: an auferēda sit priori, & danda posteriori. Et respon. qud sic. Hoc dicit vñque ad. l. si vendor. Viuianus.

b **Addictus.** id est cū primo esset allata conditio melior, & est ei datus: dicit Sabinus qud plus non recipitur similis pactio, etiā si paciscatur cū secundo. & hac ratione defendit, quia prioris emptoris, id est primi pollicitatoris, qui secundus est emptor, statim fit res irreuocabiliter. & bene dico qd fit statim eius: &

4 ideo recessum est à prima. nam si non fieret eius plenē, nec à prima videretur recessum: vt hīc subiicit, nam de hac scilicet prima emptione recedit, eūdo ad semiplenā: vt hīc, & j. de rescin. ven. si id qd. j. respō. & nō videtur datū quod non irreuocabiliter datur: vt. s. de pig. ac. si quasi. & j. de fideiuss. stipulatus es. in fi. nā

demū cū plenē approbat secūdum, recedit à primo: vt. j. eo. si vendor. §. sed & si neuter. vel propriè ponitur primi emptoris. Acc.

c **Prospicitur.** hoc dixit Sabinus: sed Julian' corrigit, quād hoc esset actū, quād potest secundō, tertio, & quandocunque agi.

d **Vel hoc.** etiam cum primo emptore, nā cū secundo & tertio non est dubium.

e **Collocetur.** sub pacto addictionis in diem.

f **Si tribus.** aliās lex: aliās. §.

g **Posteriori.** id est emptori secūdo dederint.

h **Si variis pretiis.** maxime. vel variis, id est diuisis. Accur.

i **E** T si dispares. maximē si dispares. nā tunc facilius accidit vt sit varietas in pretio.

k **Q** Vod si vno. Alij addixerit. sed hæc additio resolut priorem contractum, si pro parte plus afferatur, quām prius fuerat datum pro tota re: vt. s. eo. l. iij. §. ij.

l **Et aducit.** scilicet Celsus.

m **Animaduersum.** in primo casu quād diuisis pretiis fuit vendita: & sic non falleris.

n **Nollet habere.** id est non vult habere, nisi habeat totum.

o **No habere eum.** s. totū: vt diximus. Io. vt. s. de contrahē. empt. si duos. & l. arborib. & j. de edil. edic. cū eiusdē. & l. ediles. §. si iumenta. & j. de sol. si quis alia. & s. mā. l. ita vt omnes. §. quād si fundū. & s. de mino. l. tutor. §. j.

p **Ex vēditoribus.** idem in emptoribus: vt infra eo, cum in diem.

q **Possim.** sic. s. manda. q negotia. §. fi. & j. de acq. re. do. quedā. **I vendor.** **J CASVS.** Vendidit mihi aliquis sub pacto illo, qd si melior cōditio afferretur, res esset inempta: & vēdītor simulauit meliorē cōditionē, cū nō esset: & vēdīdit alteri, vel minoris, vel tātidē: an sit obligatus, queritur. Et dicitur qd vtrique erit obligat'. Sed ponamus qd emptor prim' subiecit minus idoneū emptorē: an vēdīta sit? sine dubio à priore emptiōe recessum est: sed vēdītor deceptus habet actionē quātū sua interest, cōtra emptorem primū à quo deceptus est. In hac actione veniēt fructus quos pcepit prior emptor interim, & si quid dolo vel culpa sua fundus deterior factus sit. Sed ponamus qd nullū subiecit neque emptor, neq; vēdītor: sed vēdītor pro maiori pretio vēdat ei qui nō erat soluēdo. certē recessum est à priori emptiōe. Idē si pupillo vēdat sine tute, vel filiofami. vel seruo alieno. si autē seruo proprio, vel domino rei. isto casu vēdīto nō valet: & non est recessum à priori vēdīto. sed si vēdat alieno seruo putās eū liberum:

ix. V L P I A N V S libro vicensimo-octavo ad sabinum.

S Abinus scribit, licere vendito- ri meliorem cōditionem oblatam abiicere, sequique primam^a quasi meliorem. & ita vtmur. Quid tamen si hoc erat nominatim actum, vt liceret resilire emptori meliori conditione allata? Dicendum erit dissolutam priorē emptiōem, etiam si vendor sequentem non admittat.

x. I V L I A N V S libro tertiodecimo Digestorum.

S Ed si proponatur à creditore pignus in diem addictum, nō potest videri bona fide negotium agi, nisi adiectio recipiat. Quid ergo est si inops emptor, & impediendē tantummodo venditionis causa interuenit? Potest creditor sine periculo priori emptori addicere.

Potest ei qui meliorē attulit cōditionem, res addici sub eodē pacto addictionis in diem. Bald.

x. V L P I A N V S libro vicensimo-octavo ad sabinum.

Q Vod autem Sabinus scribit, fundum in diem addici nō posse rursus, qui semel fuerit in diem addictus, ratione eiusmodi defendit, quia prioris (inquit) emptoris statim fit: scilicet quasi non videatur melior conditio allata, si non securē secūdo emptori fundus addicitur, sed alia licitatio prospicitur. **c** Sed Julianus libro quintodecimo Digestorum scripsit, interesse multum, quid inter contrahentes actum sit: nec impedire quicquam vel hoc agi, vt s̄epius fundus collocetur: dum vel prima vel secunda vel tertia adiectione res à venditore discedat.

Si res à pluribus fuerit vendita diuersis pretiis sub pacto addictionis in diē: potest per aliquos exer-

ceri paētūm aliis nolētibus. sed si vno pretio, tunc per cōtradictionem vnius impediuntur alij. h. d. cum. l. sequen.

Itē quod Sabinus ait, si tribus vendentibus duo posteriori ad dixerint, vnu nō admiserit additionem, huius partē priori, duorum posteriori emptam: ita demū verum est, si variis pretiis^b partes suas distracterunt,

xii. P O M P O N I V S libro nono ad sabinum.

E T si dispares^c partes vendentium fuerint.

xiii. V L P I A N V S libro vicensimo-octavo ad sabinum.

Q Vod si vno pretio vendiderint, dicendū est totā priori emptā manere: quād modum si quis mihi totū fundū ad diē addixisset, postea verō pretio adiecto dimidium alij addixerit. **k** Celsus quoq; libro octavo Digestoru refert, Muciū, Brutum, Labeonem, quod Sabinum, existimare. ipse quoq; Celsus idē probat: & adiicit, **l** mirari se à nemine animaduersum, **m** quād si prior emptor ita cōtraxit, vt nisi totū fundū emptum nollet habere, **n** nō habere eū. eā partem emptā, quam vnu ex sociis posteriori emptori addicere noluit. Verū est autē, vel vnum ex vendoribus^p posse meliore adferre cōditionem. Eme re enim cum tota re etiam nō nostra partem possimus. **q**

Si res addicitur secūdo, qui plus nō obtulit, prima venditio nō rescindit, & vēdītor vtriq; remanet obligatus. sed si plus obtulit, rescindit: licet secundus non sit soluēdo. si tamen ab emptore fuit dolosē submissus, vēdītori cōtra eum succurritur. Baldus.

xiv. P A V L V S libro 5. ad sabinū.

S I vēdītor simulauerit meliorē allatā conditionē, cū minoris,

q Possim'. sic. s. manda. q negotia. §. fi. & j. de acq. re. do. quedā. **I vendor.** **J CASVS.** Vendidit mihi aliquis sub pacto illo, qd si melior cōditio afferretur, res esset inempta: & vēdītor simulauit meliorē cōditionē, cū nō esset: & vēdīdit alteri, vel minoris, vel tātidē: an sit obligatus, queritur. Et dicitur qd vtrique erit obligat'. Sed ponamus qd emptor prim' subiecit minus idoneū emptorē: an vēdīta sit? sine dubio à priore emptiōe recessum est: sed vēdītor deceptus habet actionē quātū sua interest, cōtra emptorem primū à quo deceptus est. In hac actione veniēt fructus quos pcepit prior emptor interim, & si quid dolo vel culpa sua fundus deterior factus sit. Sed ponamus qd nullū subiecit neque emptor, neq; vēdītor: sed vēdītor pro maiori pretio vēdat ei qui nō erat soluēdo. certē recessum est à priori emptiōe. Idē si pupillo vēdat sine tute, vel filiofami. vel seruo alieno. si autē seruo proprio, vel domino rei. isto casu vēdīto nō valet: & non est recessum à priori vēdīto. sed si vēdat alieno seruo putās eū liberum:

rum: videtur recessum à priori vēditione. [P R A E T E R.] Si res distrahitur sub pacto addicēt. in diē: nō cōsequitur secūdus emptor fructus quos prior emptor medio tēpore percepit, sed ad venditorem pertinent: & si in hac secūda venditione minus pretiū, vel tantum quantū erat in prima vēditione, afferat: an sit recessum à prima, quasi meliori oblata conditione? Et respon. q. non. Viuia.

a Obligatus. nam nō est discessum à prima: vt s. eo. l. vbi. s. cū igitur.

b Et fructus. &c. pro etiam. q. d. non tārum interesse in ipsa re, vt subiicit, sed etiam fructus: vt hīc, & s. eod. item quod. in princ.

c Abitum est. id est recessum. & penultima syllaba corripitur.

d Cōprobauit. Not. cōprobat, qui malū sc̄iēter eligit: vt institu. de act. s. huic autē. in fin. & j. de fideiū. qui satiſdare. in fi. & s. mā. inter causas. s. abesse. Sed ar. contra. j. de his qui. vt indig. l. cum quidā.

e Pluris. quām prior emptor. Accursius.

f Emptione. hoc si pupillus saltē naturaliter potuit obligari: quia maior erat infante: vt infra de noua. l. j. alias non disceditur à prima: vt hīc subiicit.

g Hū casib⁹. nō ergo prior resoluitur, quā vera fuit, per eam quā nulla est.

h Cōtra se habebit. quia resoluitur prima. Acc.

i Egenti. emptori, de quo habuisti modō. s. s. sed si neuter. Accur.

k Sequitur. secundum emptorem. Accur.

l Eum non sequatur. sed secundū emptorē. q. d. hīc. s. venditor nō preſtat fructus secūdo emptori: & aufert priori: & sic in hoc videtur semper cōditio melior afferri: & per hoc etiā si tantundē pretij & nō plus afferatur, videtur tamen melior conditio: quod remouet.

m Et venditorem. vt ob hoc possit recedi à prima: vt tali modo adiiciatur melior cōditio.

S I p r a d i o.] C A S V S . Distracto prædio sub pacto addictionis in diē: si ante diē venditor decedat: siue hereditem habeat, siue nō, post diē remanebit pe-

nnes emptorē priorē: cūm nō existat cui melior possit afferri conditio: secus si intra diem addicēt. venditori aliquis heres existat. [S I F V N D V S.] Si fundus distractatur sub pacto, &c. & alias offerat meliorē cōditionē, quia quēdā adiiciuntur secūdæ vēditioni quē non erāt in prima: an pro illa meliori cōditione sit recessum à prima emptione? Et respō. q. nō: si res adiectæ nō valeāt minus quām pretiū adiectū in secūda vēditione. Itē si plus pretij adiiciatur, vt in lōgius tēpus solutio distractatur, & tantum interusuriū

redigi possit ex pretioprioris vēditionis, quātū est pretiū adiectū in secūda vēditione lōgiore tēpore soluendū: an sit recedendū à prima emptione, quasi meliori cōditione allata? Et respon. q. nō.

n Non existat. Not. hereditate iacente non posse meliorem conditionem afferri, licet sit loco personæ: vt arg. infra de stipu. ser. l.

seruus hereditarius.

Conditio in

persona he-

reditis adm-

pleri potest.

o Poteſt. Not. quōd in persona hereditis cōdi- pleri potest.

xv. P O M P O N I V S libro nono ad sabinum.

S I prædio in diem addicēt, antē diem vēditor mortuus sit, siue post diē heres ei existat, siue omnino non existat, nō priori [emptori] præmium emptum est: quia melior conditio allata, quæ domino placet, intellegi non potest, cū is qui vendat, non existat. Quōd si intra diem adiectionis heres existat, melior cōditio ei adferri potest. o

Non dicitur melior conditio afferri, quād verus emptor compensatur pro eo quōd plus afferat in re vel tempore solutionis. Bald.

Si fundus in diē addicēt fuerit pluris, vt quēdā ei accedant, quæ nō accesserint priori emptori: si non minoris sint hæres, quām quō pluris postea fundus venierit, prior vēditio valet, quasi melior cōditio allata non sit, si minoris sint. Idēmq; æstimandum est si dies longior pretij soluēdi data fuerit: vt quæratur quantum ex v̄sura eius tēporis capi potuerit. t

Sicut fructus percepti per emptorem meliori conditione allata restituuntur venditori: ita & ecōuerso ip̄i primo emptori debet reddi quod impedit.

xvi. V L P I A N V S libro trigesimo secundo ad Edictum.

I Mperator Seuerus rescripsit: Si cut fructus in diem addicēt dominus, cum melior conditio fuerit allata, venditori restitui necesse est: ita rursus quæ prior emptor medio tempore necessario probauerit erogata, de reditu retineri: vel si non sufficiat, solui æquum est. Et credo sensisse principem de empti venditi actione. x

Si duæ res vendātur duplii pretio hoc pacto, vt aliquid addiicitur ad pretiū: illius vēditio resoluitur ad cuius pretiū fuit additū: quod si non appetet, neutra. Bal.

xvii. I V L I A N V S libro quindecimo Digestorum.

C Vm duo serui duobus separatim denis in diē addicēti sint, & extiterit qui pro vtroque

fiat adiectione. x. pro pretio vnius tantum, an. v. pro pretio vnius, &. v. pro pretio alterius. Primo casu ille fit inemptus cui adiecta sunt. x. & cum habeat secundus emptor, priore emptore habēte aliū. Secundo casu vtrumq; habeat secundus emptor. q. si nō appareat cui facta sit adiectione, stabitur primæ emptioni. Viuia.

y Separatim. ita scilicet, vendo tibi Stichum pro. x. & si alius attulerit meliorem conditionem, sit inemptus: & codem modo alij vendo alium seruum: deinde vtrunque vni vendo pro. xxx.

lōc suspe-
ct⁹. Ant. Aug.
lib. 2.c.3.

* Quidā hec
Verba, ī diē,
existimāt el-
se delenda.

t Capi potuerit. vt si tā-
tum potest colligi vſu-
rarum nomine ex præ-
senti pecunia data, quātū
est adiectione pecu-
nia longiore tempore
soluēdi: non dicatur
melior conditio alla-
ta. alioquin contra di-
catur. Accursius.

I Mperator.] C A S V S .

I Re distracta sub pa-
cto addic. si melior cō-
ditio afferatur, fructus
quos prior emptor per-
cepit, vēditor restitu-
re debet. Sed quid si
impenderit, nunquid
habet reditus retentio-
nem pro impensis? Re-
spō. q. sic. & si fructus
nō sufficiat vt hoc fiat:
vēditori ex vendito,
emptori ex empto cō-
petit actio. Viuianus.

u Necesse est. vt. s. cod.
item quod dictū est. in
princ. & j. de iur. fis. l.
fin. in principio. H.

x Attivone. l. vt ea aga-
tur ad hæc pacta seruā-
da & similia: vt. s. tit. j.
l. qui fundū vendidit.

C Vm duo. C A S V S .
Vendidi tibi vni seruū pro. x. Titio aliū
pro. x. sub pacto vi-
delicet meliore condi-
tione allata venit alius
qui offert pro vtroq;
xxx. an sit recessum à
vēditione? refert an

fiat adiectione. x. pro pretio vnius tantum, an. v. pro pretio vnius, &. v. pro pretio alterius. Primo casu ille fit inemptus cui adiecta sunt. x. & cum habeat secundus emptor, priore emptore habēte aliū. Secundo casu vtrumq; habeat secundus emptor. q. si nō appareat cui facta sit adiectione, stabitur primæ emptioni. Viuia.

y Separatim. ita scilicet, vendo tibi Stichum pro. x. & si alius attulerit meliorem conditionem, sit inemptus: & codem modo alij vendo alium seruum: deinde vtrunque vni vendo pro. xxx.

a Quina. id est pretio vnius cuiusque quinque.
 b Seruus. scilicet tantum.
 c Ad utrius. id est ad cuius.
 d Addiderit. secundus emptor. Azo.
 e Non videbitur. Nota ergo q̄ in dubio nil valet: vt h̄c. Idem in datione tutoris: vt si non appetat quis: vt. j. de test. tute. l. duo. Idē in legato: vt. j. de reb. dub. l. si fuerit. Idem in institutione heredis: vt. j. de here. instit. l. in tēpus. §. f. Idē in adeūda hereditate, si de conditione testatoris dubitet, vel de virib⁹ testameati, sit verū vel falsum: vel iuribus: quia nescit quod prius, & qđ posterius sit factū: cum sint duo idē dicētia: vt. j. de adquir. her. sed & si de sua. j. & i. respon. & l. cū falso. & l. eū qui duob⁹ rem. Idē in duobus cōcurrētibus: vt. s. ad legem Aquil. Scientiā. §. cūm stramēta. sic & s. de v̄sufruc. sed & si quis. §. interdū. Arg. contra. j. de acceptila. l. plurib⁹.
C Vm in diem.] **CASVS.** Eramus duo socij: Titius vendidit nobis fundū sub pacto addic. in diem: ego obtuli meliore conditio- nem: vtrū etiā pro mea parte sit recessum à vēditione istius fundi? Et respō. quōd sic. Viuia.
f Parte. quā emit. Azo.
F vndo.] **CASVS.** Fūdo distracto sub pa- cto, si secūdus plus of- ferat, & vēditor aliud tantundē eidem fundo adiiciat, quod est ma- ioris quām sit pretium adiectū: non est reces- sum à prima emptione: vt. s. eo. si prædio. Si fundus autē sit mi- nor, an videatur rece- dere à priori emptione? Et respō. q̄ sic, si vē- ditor in dolo nō erat.
g Applicito. qui est minoris, quām pretium adiectum. alioquin nō discederetur à priori emptione: vt. s. eod. si prædio. §. si fundus.
h Dolo caret. Si em̄ ob hoc tātu fecisset, vt noceret emptori priori, non vt sibi cōsuleret: cōtra esset: vt. j. de plu. arcē. l. j. §. deniq;. i Vēditor. id est rei venditæ prius. Accursius.
P Rior.] **CASVS.** Re distracta sub pa- cto, & meliore conditio- ne allata: an primus emptor possit agere contra secundum pro pretio quod soluerat vēditori, nisi eum delegasset ei, quā- ritur. Et respon. quōd non. Viuianus.
k Non potest. nisi in subsidium primo debitore existente non soluendo: vt. C. quando fīl. vel pri. debi. sui debi. l. i. i. & i. i. i.

DE LEGE COMMISSORIA.

Hic etiam est quoddam pactum speciale quod in vēditione apponitur: sed in pignoribus reprobatur: vt. C. de pact. pigno. l. fin. Accursius.
 Lex commissoria est alia pactio emptionis & vēditionis, qua id agitur ut si in diem statutū emptor pretium non soluerit, & vēditor rem venisse nolit: res nec vendita nec alienata sit. hac pactio veteribus fiducia dicebatur cum faciebant vexum mancipiūm. Lex hodie dicitur cōmuni nomine omnibus pactionibus quae legē cōtractui dant, & cōmissoria quod qui in ea cōmittit, in vniuersam vēditionē cōmittat, si quidē velit vēditor totam vēditionē

haberi pro infecta. Lex est pactio qua cōtractui adiicitur ex cōtinenti. Cuius. I fundus.] **CASVS.** Si res ea lege distrahatur, vt nisi pre- tium sua die soluatur, res sit inempta: an pura, an con- ditionalis sit venditio? Et respon. quōd pura.
1 Commisoria. id est commissi: siue eius pactum lo- cum habeat, quando vendo tibi rem, & tra- do: & si non solueris hinc ad mensem, quōd res sit inempta. Accur.

DE LEGE COM- missoria. † TITVLVS III.

Quādo apponitur pactum legis cōmissoriae, venditio est pura: sed resolutur sub conditione: & istud pactū apponitur in fraudē venditoris: ideō venditor potest vti isto pacto volens: inuitus autē nō co- gitur. h. d. v̄sq; ad. l. si fundus. Bal.

I. VLPIANVS libro vicensimo- octavo ad Sabinum.

S I fundus commissoria I lege venierit: magis est vt sub conditione resolu- uiemptio, quām sub conditione contrahi videatur. **m**

II. POMPONIVS libro trigensi- moquinto ad Sabinum.

C Vm vēditor fundi in lege ita cauerit, Si ad diem pecunia solu- ta non sit, vt fundus inemptus sit: ita accipitur inemptus esse fundus, si vēditor inemptū eum esse velit: quia id vēditoris causa caueretur. Nā si aliter acciperet: exusta villa, in potestate emptoris futurū esset, vt nō dādo pecuniā, inemptū face ret fundū q̄ eius periculo fuisset:

III. VLPIANVS libro trigen- simo ad Edictum.

N Am legem commissoriam quā in vēditionibus adiicitur, si volet, vēditor exercebit: non etiam inuitus. **n**

P actum legis commissoriae non facit conditionalem emptionem, sed eam resolut. Baldus.

IV. IDEM libro trigensimo- secundo ad Edictum.

S I fundus lege commissoria ve- nierit, hoc est, vt nisi intra cer- tum diē pretium sit exsolutū, inemptus fieret: videamus quēadmodum vēditor agat tam de fundo, quām de his quā ex fundo per-

re possum pro fundo & fructib⁹ quos recepit in fundo, vel si de- terior factus fuerit sua culpa? Dicitur q̄ decisa est illa quēstio, q̄ habet locū aet. ex vēdito: licet vēdito soluta fuerit. Est tamē ve- rum q̄ interdū emptor lucrifacit fructus quos interim percepit, secundum sententiam Neratij quā humana est, scilicet cūm ipse aliquā partē pretij soluerit: quia pretium quod dedit, perdidit, eo quōd reliquā partē ad diem nō soluit. [ELEGANTER.] Vendidi tibi fundū sub pacto. l. cōmissio- ri. vt fund⁹ sit inemptus si pretiū nō solua- tur certo tēpore, & ipse nō soluat: qualiter age- re possum pro fundo & fructib⁹ quos recepit in fundo, vel si de- terior factus fuerit sua culpa? Dicitur q̄ decisa est illa quēstio, q̄ habet locū aet. ex vēdito: licet vēdito soluta fuerit. Est tamē ve- rum q̄ interdū emptor lucrifacit fructus quos interim percepit, secundum sententiam Neratij quā humana est, scilicet cūm ipse aliquā partē pretij soluerit: quia pretium quod dedit, perdidit, eo quōd reliquā partē ad diem nō soluit. [ELEGANTER.] Vendidi tibi fundū sub pacto. l. cōmissio- ri. vt fund⁹ sit inemptus si pretiū nō solua- tur certo tēpore, & ipse nō soluat: qualiter age- re possum pro fundo & fructib⁹ quos recepit in fundo, vel si de- terior factus fuerit sua culpa? Dicitur q̄ decisa est illa quēstio, q̄ habet locū aet. ex vēdito: licet vēdito soluta fuerit. Est tamē ve- rum q̄ interdū emptor lucrifacit fructus quos interim percepit, secundum sententiam Neratij quā humana est, scilicet cūm ipse aliquā partē pretij soluerit: quia pretium quod dedit, perdidit, eo quōd reliquā partē ad diem nō soluit. [ELEGANTER.] Vendidi tibi fundū sub pacto. l. cōmissio- ri. vt fund⁹ sit inemptus si pretiū nō solua- tur certo tēpore, & ipse nō soluat: qualiter age- re possum pro fundo & fructib⁹ quos recepit in fundo, vel si de- terior factus fuerit sua culpa? Dicitur q̄ decisa est illa quēstio, q̄ habet locū aet. ex vēdito: licet vēdito soluta fuerit. Est tamē ve- rum q̄ interdū emptor lucrifacit fructus quos interim percepit, secundum sententiam Neratij quā humana est, scilicet cūm ipse aliquā partē pretij soluerit: quia pretium quod dedit, perdidit, eo quōd reliquā partē ad diem nō soluit. [ELEGANTER.] Vendidi tibi fundū sub pacto. l. cōmissio- ri. vt fund⁹ sit inemptus si pretiū nō solua- tur certo tēpore, & ipse nō soluat: qualiter age- re possum pro fundo & fructib⁹ quos recepit in fundo, vel si de- terior factus fuerit sua culpa? Dicitur q̄ decisa est illa quēstio, q̄ habet locū aet. ex vēdito: licet vēdito soluta fuerit. Est tamē ve- rum q̄ interdū emptor lucrifacit fructus quos interim percepit, secundum sententiam Neratij quā humana est, scilicet cūm ipse aliquā partē pretij soluerit: quia pretium quod dedit, perdidit, eo quōd reliquā partē ad diem nō soluit. [ELEGANTER.] Vendidi tibi fundū sub pacto. l. cōmissio- ri. vt fund⁹ sit inemptus si pretiū nō solua- tur certo tēpore, & ipse nō soluat: qualiter age- re possum pro fundo & fructib⁹ quos recepit in fundo, vel si de- terior factus fuerit sua culpa? Dicitur q̄ decisa est illa quēstio, q̄ habet locū aet. ex vēdito: licet vēdito soluta fuerit. Est tamē ve- rum q̄ interdū emptor lucrifacit fructus quos interim percepit, secundum sententiam Neratij quā humana est, scilicet cūm ipse aliquā partē pretij soluerit: quia pretium quod dedit, perdidit, eo quōd reliquā partē ad diem nō soluit. [ELEGANTER.] Vendidi tibi fundū sub pacto. l. cōmissio- ri. vt fund⁹ sit inemptus si pretiū nō solua- tur certo tēpore, & ipse nō soluat: qualiter age- re possum pro fundo & fructib⁹ quos recepit in fundo, vel si de- terior factus fuerit sua culpa? Dicitur q̄ decisa est illa quēstio, q̄ habet locū aet. ex vēdito: licet vēdito soluta fuerit. Est tamē ve- rum q̄ interdū emptor lucrifacit fructus quos interim percepit, secundum sententiam Neratij quā humana est, scilicet cūm ipse aliquā partē pretij soluerit: quia pretium quod dedit, perdidit, eo quōd reliquā partē ad diem nō soluit. [ELEGANTER.] Vendidi tibi fundū sub pacto. l. cōmissio- ri. vt fund⁹ sit inemptus si pretiū nō solua- tur certo tēpore, & ipse nō soluat: qualiter age- re possum pro fundo & fructib⁹ quos recepit in fundo, vel si de- terior factus fuerit sua culpa? Dicitur q̄ decisa est illa quēstio, q̄ habet locū aet. ex vēdito: licet vēdito soluta fuerit. Est tamē ve- rum q̄ interdū emptor lucrifacit fructus quos interim percepit, secundum sententiam Neratij quā humana est, scilicet cūm ipse aliquā partē pretij soluerit: quia pretium quod dedit, perdidit, eo quōd reliquā partē ad diem nō soluit. [ELEGANTER.] Vendidi tibi fundū sub pacto. l. cōmissio- ri. vt fund⁹ sit inemptus si pretiū nō solua- tur certo tēpore, & ipse nō soluat: qualiter age- re possum pro fundo & fructib⁹ quos recepit in fundo, vel si de- terior factus fuerit sua culpa? Dicitur q̄ decisa est illa quēstio, q̄ habet locū aet. ex vēdito: licet vēdito soluta fuerit. Est tamē ve- rum q̄ interdū emptor lucrifacit fructus quos interim percepit, secundum sententiam Neratij quā humana est, scilicet cūm ipse aliquā partē pretij soluerit: quia pretium quod dedit, perdidit, eo quōd reliquā partē ad diem nō soluit. [ELEGANTER.] Vendidi tibi fundū sub pacto. l. cōmissio- ri. vt fund⁹ sit inemptus si pretiū nō solua- tur certo tēpore, & ipse nō soluat: qualiter age- re possum pro fundo & fructib⁹ quos recepit in fundo, vel si de- terior factus fuerit sua culpa? Dicitur q̄ decisa est illa quēstio, q̄ habet locū aet. ex vēdito: licet vēdito soluta fuerit. Est tamē ve- rum q̄ interdū emptor lucrifacit fructus quos interim percepit, secundum sententiam Neratij quā humana est, scilicet cūm ipse aliquā partē pretij soluerit: quia pretium quod dedit, perdidit, eo quōd reliquā partē ad diem nō soluit. [ELEGANTER.] Vendidi tibi fundū sub pacto. l. cōmissio- ri. vt fund⁹ sit inemptus si pretiū nō solua- tur certo tēpore, & ipse nō soluat: qualiter age- re possum pro fundo & fructib⁹ quos recepit in fundo, vel si de- terior factus fuerit sua culpa? Dicitur q̄ decisa est illa quēstio, q̄ habet locū aet. ex vēdito: licet vēdito soluta fuerit. Est tamē ve- rum q̄ interdū emptor lucrifacit fructus quos interim percepit, secundum sententiam Neratij quā humana est, scilicet cūm ipse aliquā partē pretij soluerit: quia pretium quod dedit, perdidit, eo quōd reliquā partē ad diem nō soluit. [ELEGANTER.] Vendidi tibi fundū sub pacto. l. cōmissio- ri. vt fund⁹ sit inemptus si pretiū nō solua- tur certo tēpore, & ipse nō soluat: qualiter age- re possum pro fundo & fructib⁹ quos recepit in fundo, vel si de- terior factus fuerit sua culpa? Dicitur q̄ decisa est illa quēstio, q̄ habet locū aet. ex vēdito: licet vēdito soluta fuerit. Est tamē ve- rum q̄ interdū emptor lucrifacit fructus quos interim percepit, secundum sententiam Neratij quā humana est, scilicet cūm ipse aliquā partē pretij soluerit: quia pretium quod dedit, perdidit, eo quōd reliquā partē ad diem nō soluit. [ELEGANTER.] Vendidi tibi fundū sub pacto. l. cōmissio- ri. vt fund⁹ sit inemptus si pretiū nō solua- tur certo tēpore, & ipse nō soluat: qualiter age- re possum pro fundo & fructib⁹ quos recepit in fundo, vel si de- terior factus fuerit sua culpa? Dicitur q̄ decisa est illa quēstio, q̄ habet locū aet. ex vēdito: licet vēdito soluta fuerit. Est tamē ve- rum q̄ interdū emptor lucrifacit fructus quos interim percepit, secundum sententiam Neratij quā humana est, scilicet cūm ipse aliquā partē pretij soluerit: quia pretium quod dedit, perdidit, eo quōd reliquā partē ad diem nō soluit. [ELEGANTER.] Vendidi tibi fundū sub pacto. l. cōmissio- ri. vt fund⁹ sit inemptus si pretiū nō solua- tur certo tēpore, & ipse nō soluat: qualiter age- re possum pro fundo & fructib⁹ quos recepit in fundo, vel si de- terior factus fuerit sua culpa? Dicitur q̄ decisa est illa quēstio, q̄ habet locū aet. ex vēdito: licet vēdito soluta fuerit. Est tamē ve- rum q̄ interdū emptor lucrifacit fructus quos interim percepit, secundum sententiam Neratij quā humana est, scilicet cūm ipse aliquā partē pretij soluerit: quia pretium quod dedit, perdidit, eo quōd reliquā partē ad diem nō soluit. [ELEGANTER.] Vendidi tibi fundū sub pacto. l. cōmissio- ri. vt fund⁹ sit inemptus si pretiū nō solua- tur certo tēpore, & ipse nō soluat: qualiter age- re possum pro fundo & fructib⁹ quos recepit in fundo, vel si de- terior factus fuerit sua culpa? Dicitur q̄ decisa est illa quēstio, q̄ habet locū aet. ex vēdito: licet vēdito soluta fuerit. Est tamē ve- rum q̄ interdū emptor lucrifacit fructus quos interim percepit, secundum sententiam Neratij quā humana est, scilicet cūm ipse aliquā partē pretij soluerit: quia pretium quod dedit, perdidit, eo quōd reliquā partē ad diem nō soluit. [ELEGANTER.] Vendidi tibi fundū sub pacto. l. cōmissio- ri. vt fund⁹ sit inemptus si pretiū nō solua- tur certo tēpore, & ipse nō soluat: qualiter age- re possum pro fundo & fructib⁹ quos recepit in fundo, vel si de- terior factus fuerit sua culpa? Dicitur q̄ decisa est illa quēstio, q̄ habet locū aet. ex vēdito: licet vēdito soluta fuerit. Est tamē ve- rum q̄ interdū emptor lucrifacit fructus quos interim percepit, secundum sententiam Neratij quā humana est, scilicet cūm ipse aliquā partē pretij soluerit: quia pretium quod dedit, perdidit, eo quōd reliquā partē ad diem nō soluit. [ELEGANTER.] Vendidi tibi fundū sub pacto. l. cōmissio- ri. vt fund⁹ sit inemptus si pretiū nō solua- tur certo tēpore, & ipse nō soluat: qualiter age- re possum pro fundo & fructib⁹ quos recepit in fundo, vel si de- terior factus fuerit sua culpa? Dicitur q̄ decisa est illa quēstio, q̄ habet locū aet. ex vēdito: licet vēdito soluta fuerit. Est tamē ve- rum q̄ interdū emptor lucrifacit fructus quos interim percepit, secundum sententiam Neratij quā humana est, scilicet cūm ipse aliquā partē pretij soluerit: quia pretium quod dedit, perdidit, eo quōd reliquā partē ad diem nō soluit. [ELEGANTER.] Vendidi tibi fundū sub pacto. l. cōmissio- ri. vt fund⁹ sit inemptus si pretiū nō solua- tur certo tēpore, & ipse nō soluat: qualiter age- re possum pro fundo & fructib⁹ quos recepit in fundo, vel si de- terior factus fuerit sua culpa? Dicitur q̄ decisa est illa quēstio, q̄ habet locū aet. ex vēdito: licet vēdito soluta fuerit. Est tamē ve- rum q̄ interdū emptor lucrifacit fructus quos interim percepit, secundum sententiam Neratij quā humana est, scilicet cūm ipse aliquā partē pretij soluerit: quia pretium quod dedit, perdidit, eo quōd reliquā partē ad diem nō soluit. [ELEGANTER.] Vendidi tibi fundū sub pacto. l. cōmissio- ri. vt fund⁹ sit inemptus si pretiū nō solua- tur certo tēpore, & ipse nō soluat: qualiter age- re possum pro fundo & fructib⁹ quos recepit in fundo, vel si de- terior factus fuerit sua culpa? Dicitur q̄ decisa est illa quēstio, q̄ habet locū aet. ex vēdito: licet vēdito soluta fuerit. Est tamē ve- rum q̄ interdū emptor lucrifacit fructus quos interim percepit, secundum sententiam Neratij quā humana est, scilicet cūm ipse aliquā partē pretij soluerit: quia pretium quod dedit, perdidit, eo quōd reliquā partē ad diem nō soluit. [ELEGANTER.] Vendidi tibi fundū sub pacto. l. cōmissio- ri. vt fund⁹ sit inemptus si pretiū nō solua- tur certo tēpore, & ipse nō soluat: qualiter age- re possum pro fundo & fructib⁹ quos recepit in fundo, vel si de- terior factus fuerit sua culpa? Dicitur q̄ decisa est illa quēstio, q̄ habet locū aet. ex vēdito: licet vēdito soluta fuerit. Est tamē ve- rum q̄ interdū emptor lucrifacit fructus quos interim percepit, secundum sententiam Neratij quā humana est, scilicet cūm ipse aliquā partē pretij soluerit: quia pretium quod dedit, perdidit, eo quōd reliquā partē ad diem nō soluit. [ELEGANTER.] Vendidi tibi fundū sub pacto. l. cōmissio- ri. vt fund⁹ sit inemptus si pretiū nō solua- tur certo tēpore, & ipse nō soluat: qualiter age- re possum pro fundo & fructib⁹ quos recepit in fundo, vel si de- terior factus fuerit sua culpa? Dicitur q̄ decisa est illa quēstio, q̄ habet locū aet. ex vēdito: licet vēdito soluta fuerit. Est tamē ve- rum q̄ interdū emptor lucrifacit fructus quos interim percepit, secundum sententiam Neratij quā humana est, scilicet cūm ipse aliquā partē pretij soluerit: quia pretium quod dedit, perdidit, eo quōd reliquā partē ad diem nō soluit. [ELEGANTER.] Vendidi tibi fundū sub pacto. l. cōmissio- ri. vt fund⁹ sit inemptus si pretiū nō solua- tur certo tēpore, & ipse nō soluat: qualiter age- re possum pro fundo & fructib⁹ quos recepit in fundo, vel si de- terior factus fuerit sua culpa? Dicitur q̄ decisa est illa quēstio, q̄ habet locū aet. ex vēdito: licet vēdito soluta fuerit. Est tamē ve- rum q̄ interdū emptor lucrifacit fructus quos interim percepit, secundum sententiam Neratij quā humana est, scilicet cūm ipse aliquā partē pretij soluerit: quia pretium quod dedit, perdidit, eo quōd reliquā partē ad diem nō soluit. [ELEGANTER.] Vendidi tibi fundū sub pacto. l. cōmissio- ri. vt fund⁹ sit inemptus si pretiū nō solua- tur certo tēpore, & ipse nō soluat: qualiter age- re possum pro fundo & fructib⁹ quos recepit in fundo, vel si de- terior factus fuerit sua culpa? Dicitur q̄ decisa est illa quēstio, q̄ habet locū aet. ex vēdito: licet vēdito soluta fuerit. Est tamē ve- rum q̄ interdū emptor lucrifacit fructus quos interim percepit, secundum sententiam Neratij quā humana est, scilicet cūm ipse aliquā partē pretij soluerit: quia pretium quod dedit, perdidit, eo quōd reliquā partē ad diem nō soluit. [ELEGANTER.] Vendidi tibi fundū sub pacto. l. cōmissio- ri. vt fund⁹ sit inemptus si pretiū nō solua- tur certo tēpore, & ipse nō soluat: qualiter age- re possum pro fundo & fructib⁹ quos recepit in fundo, vel si de- terior factus fuerit sua culpa? Dicitur q̄ decisa est illa quēstio, q̄ habet locū aet. ex vēdito: licet vēdito soluta fuerit. Est tamē ve- rum q̄ interdū emptor lucrifacit fructus quos interim percepit, secundum sententiam Neratij quā humana est, scilicet cūm ipse aliquā partē pretij soluerit: quia pretium quod dedit, perdidit, eo quōd reliquā partē ad diem nō soluit. [ELEGANTER.] Vendidi tibi fundū sub pacto. l. cōmissio- ri. vt fund⁹ sit inemptus si pretiū nō solua- tur certo tēpore, & ipse nō soluat: qualiter age- re possum pro fundo & fructib⁹ quos recepit in fundo, vel si de- terior factus fuerit sua culpa? Dicitur q̄ decisa est illa quēstio, q̄ habet locū aet. ex vēdito: licet vēdito soluta fuerit. Est tamē ve- rum q̄ interdū emptor lucrifacit fructus quos interim percepit, secundum sententiam Neratij quā humana est, scilicet cūm ipse aliquā partē pretij soluerit: quia pretium quod dedit, perdidit, eo quōd reliquā partē ad diem nō soluit. [ELEGANTER.] Vendidi tibi fundū sub pacto. l. cōmissio- ri. vt fund⁹ sit inemptus si pretiū nō solua- tur certo tēpore, & ipse nō soluat: qualiter age- re possum pro fundo & fructib⁹ quos recepit in fundo, vel si de- terior factus fuerit sua culpa? Dicitur q̄ decisa est illa quēstio, q̄ habet locū aet. ex vēdito: licet vēdito soluta fuerit. Est tamē ve- rum q̄ interdū emptor lucrifacit fructus quos interim percepit, secundum sententiam Neratij quā humana est, scilicet cūm ipse aliquā partē pretij soluerit: quia pretium quod dedit, perdidit, eo quōd reliquā partē ad diem nō soluit. [ELEGANTER.] Vendidi tibi fundū sub pacto. l. cōmissio- ri. vt fund⁹ sit inemptus si pretiū nō solua- tur certo tēpore, & ipse nō soluat: qualiter age- re possum pro fundo & fructib⁹ quos recepit in fundo, vel si de- terior factus fuerit sua culpa? Dicitur q̄ decisa est illa quēstio, q̄ habet locū aet. ex vēdito: licet vēdito soluta fuerit. Est tamē ve- rum q̄ interdū emptor lucrifacit fructus quos interim percepit, secundum sententiam Neratij quā humana est, scilicet cūm ipse aliquā partē pretij soluerit: quia pretium quod dedit, perdidit, eo quōd reliquā partē ad diem nō soluit. [ELEGANTER.] Vendidi tibi fundū sub pacto. l. cōmissio- ri. vt fund⁹ sit inemptus si pretiū nō solua- tur certo tēpore, & ipse nō soluat: qualiter age- re possum pro fundo & fructib⁹ quos recepit in fundo, vel si de- terior factus fuerit sua culpa? Dicitur q̄ decisa est illa quēstio, q̄ habet locū aet. ex vēdito: licet vēdito soluta fuerit. Est tamē ve- rum q̄ interdū emptor lucrifacit fructus quos interim percepit, secundum sententiam Neratij quā humana est, scilicet cūm ipse aliquā partē pretij soluerit: quia pretium quod dedit, perdidit, eo quōd reliquā partē ad diem nō soluit. [ELEGANTER.] Vendidi tibi fundū sub pacto. l. cōmissio- ri. vt fund⁹ sit inemptus si pretiū nō solua- tur certo tēpore, & ipse nō soluat: qualiter age- re possum pro fundo & fructib⁹ quos recepit in fundo, vel si de- terior factus fuerit sua culpa? Dicitur q̄ decisa est illa quēstio, q̄ habet locū aet. ex vēdito: licet vēdito soluta fuerit. Est tamē ve- rum q̄ interdū emptor lucrifacit fructus quos interim percepit, secundum sententiam Neratij quā humana est, scilicet cūm ipse aliquā partē pretij soluerit: quia pretium quod dedit, perdidit, eo quōd reliquā partē ad diem nō soluit. [ELEGANTER.] Vendidi tibi fundū sub pacto. l. cōmissio- ri. vt fund⁹ sit inemptus si pretiū nō solua- tur certo tēpore, & ipse nō soluat: qualiter age- re possum pro fundo & fructib⁹ quos recepit in fundo, vel si de- terior factus fuerit

a Competere. vt supra de contrahen.empt.l. sed Celsus. §. si fundus. & supra tit.j.l.imperator. & fortè de illo respon.dicit hīc.
b Pretium. id est partem pretij: vt statim subiicit.
c Perdidit. ideò quodd ad diem statutū reliquum non soluerit.id enim verisimile est actum inter eos q̄ emptor & pretiū & arras per legē amittat. Azo.
vt. j.e.si per emptorē.
d Exercere. vel in arra, vel in reuocatione rei, vel aliquo alio prout conuentū est: vt. j.e.si per emptorē.Sed an ad hoc cogi possit per officiū iudicis? Respon.sic: arg.C.de inge.mana.l.diffamari.

Ludo.Ro. infuis singu. fol 19 singu. §. allegat istum tex. p sing. quem text. tu ampliabis ele ganter pro doctrina Lu do. vt hic in nouis inter pretata.Bolo.

Flo. com miliorum.

ADDITIO. Tu dic quod ea quæ solita sunt fieri & apponi in cōtractibus, non præsumuntur nisi probentur, quādo aliquid adiūciūt obligationi: vt dicit ista gl. quā tene mēti, secundum Bald. hīc.
g Offerre. sic debitor sub pœna: vt. C. de cōtra. & commit. stipul.l. magnā. sic & sub vſura: vt. j. de vſu. pecuniæ. §. fin. & ex causa emphy. vt. C. de iur. emphy. l. pen. §. j. Itē iudex à quo appellatur, apostolos sine petitione dare debet: vt. C. de appell.l. eos. §. fin. Sed econtra quandoq; exigitur interpellatio: vt. j. quorum leg.l. fi. §. j. & j. de colla. bo. si quis filiū. §. stipulatio. Accursius.

Ege.] CASVS. Si vendo fundum, & adiūcio vt in emptus sit nisi pecunia soluatur sua die: & soluta non fuerit statuta die: emptio resolutur. fructus emptor, licet suo iure suos fecerit, restituere debet: quia nihil remāsurum est penes eum.
h Reuenisset. id est inemptus factus esset.

i Nihil penes. vt supra tit.j.imperator. & l.item quod dictum. in princ. & s.eo. si fundus. nisi in casu: vt. s.eo.l.si fundus. §. j.

E lege.] CASVS. Iurisconsul.interrogatus super hac.l.com. tradit naturā huius legis: quia si pacto.l.com. nō pareatur, & stet per emptorē; vēditor si velit, potest vti cōmissoria, & emptor amittit si quid arrae nomine dedit, vel simili modo ab eo recipit venditor. [P O S T D I E M.] Si pacto.l.com. non obseruato venditor non vtatur cōmissoria: si partē pretij petat, amplius cōmissoria vti non potest: quia non licet variare, & vna via electa, ad aliam redire non potest. & hoc dicit cum.l.sequen. Viuianus.

ff. Vetus.

cepta sunt: itēmq; si deterior fundus effectus sit facto emptoris. Et quidem finita est emptio: sed iam decisa questio est, ex vēdito actionem cōpetere: a vt rescriptis imperatoris Antonini & diui Seueri declaratur. † Sed quod ait Neratius, habet rationē, vt interdū fructus emptor lucretur, cū pretiū b quod numerauit, perdidit. c Igitur sententia Neratij tunc habet locum, (quæ est humana) quādo emptor aliquā partē pretij dedit.

Eligens inter contraria, variare non potest. Baldus.

Eleganter Papinianus libro tertio Responsoriū scribit, statim atq; cōmissa lex est, statuere venditorem debere, vtrū cōmissoria velit exercere, d an potius pretiū petere: nec posse si cōmissoriā elegit, postea variare. e In cōmissoria * etiā hoc solet cōuenire, vt si vēditor eundem fundū venderet: quāto minoris vendiderit, id à priore emptore exigat. f erit itaque aduersus eum ex vendito actio.

Vbi non est appositus certus terminus, non est necessaria interpellatio. Baldus.

Marcellus libro vicensimo dubitat, cōmissaria vtrum tunc locū habeat, si interpellatus nō soluat: an verò si non obtulerit. Et magis arbitror offerre g eum debere, si vult se legis cōmissoria potestate soluere. quod si non habeat cui offerat, posse esse securum.

Antequam existat conditio huius pacti, emptor efficitur domin' fructū quos percepit: sed ipsa existente restituere tenetur. Bald.

v. NERATIVS libro quinto
Membranarum.

L Ege fundo vendito dicta, vt si intra certum tempus pretium solutum non sit, res inempta sit: de fructibus quos interim emptor percepisset, hoc agi intelligēdum est, vt emptor interim eos sibi suo quoq; iure perciperet. Sed si fundus reuenisset, h Aristo existimat venditori de his iudicium in emptorem dādum esse: quia nihil

k De lege. aliàs incipit, de lege cōmissoria. aliàs, si per emptore.
l Accessum. vt ruta & cæsa. nam cum rescissa sit in principali: nec tenet in accessorio. Accursius.
m Accepisset. idem est si tantū petiit & nō habuit, secundū q̄tos dam: vt. j.l.proxi. Vel dic q̄ ibi peti, & habuit. Et no. q̄ pecuniā petēdo legi renuntiat: vt hīc, &. C. de pa. & inter empto. & vendito. l.cōmissoria. &. s. eo. si fundus. §. eleganter. sic petitor hereditatis habendo pretium rei: vt s. de petit. hered. sed & si lege. §. fin. sic depositor accipiendo vſuras, suo renuntiat priuilegio: vt. s. deposit. l. si hominē. §. quotiens. sic. j. de fideiūssor. si seruus ali. &. s. man. si præcedēte. in fi. &. s. de tribu. quod in herede. §. j. & s. de inoffi. test. l. nihil. §. si à statulibero.

n Ost diem. Petat. & Phabeat: aliàs nō: vt. s. de minori. Āmilius. &. s. l. proxi. & facit. s. eo. si fundus. §. j. imò & si non habeat: vt. d.l. Āmilius.

M vlier.] **CASVS.** Quædā mulier fundos vendidit Gaio Seio: & accepit pec. p arris: & cōuenit q̄ nisi reliqua pec. solueretur certa die, q̄ arrae perde.rentur, & fundi essent inempti. postea die statuta venit emptor, & protestatus fuit se velle soluere pec. illam: & in sacco signato depo.suit, & protestatus fuit quod non erat mulier præsēs cui soluere posset. postea fiscus denūtiauit huic Gaio q̄ nō solueret pecuniā istam antequā fisco satisface.re: & ita fortè postea nō potuit soluere. querit, an incidit in.l.cōmissi: Dicit Scæuola q̄ secundū ea quæ propo.nuntur, nō est factum cōtra conuentū. Viuia.

o Emptore. s. apparuit. p Non commisſe. id est non committit in legem: cum per eum nō stet: vt. j. de ac. & obli. l. traiectiæ. in fin. aliàs si esset commissum, da.retur rei vindi. vt. C. de pact. inter emp. & vendit. l. cōmissoria.

DE HEREDITATE vel actione vēdita.

Dictum est supra de venditione rerum corporalium: nunc de venditione incorporalium. Accursius.

Non solum res corporales emi & venire possunt, sed etiam res incorpo.rales, vt hereditas vel nomina sive actiones, quibus verbis quid venditū intel.ligatur quidque alterū alteri ex hac causa præstare oporteat & stipulati.ones emptæ ac venditæ hereditatis hic titulus explicat, quas nullas interponi corporibus venditis moris non est, Item vendita hereditate non tenetur venditor de evictione. sed neque vendito nomine, quia vt exigi aliquid posse venditor præstare non debet. Et hac igitur cum sint propria in hu. rebus, non mirum si proprius sit eis titulus adjignatus. Cuiacius.

kkk

Vulg. ven.ditionis. nisi & venditor etiā pro ven.ditrix intel.ligatur, ve & in aliis si.milibus no[minib] ver.balibus.

Si hereditas.] **C A S V S.** Vendo hereditatem viui, vel illius cuius commerciū non fuerit in rerū natura, puta eius quod in nullius bonis est. & sic est in litera nullius. vel si est in litera nullus, & sic melius: tunc dicit illius qui nullus est, puta seruus de iure ciuili: nil ago, & non valet emptio nec venditio: quia in rerum natura esse debet quod vendatur.

a Qui vinit. No. q. hereditas non dicitur viuentis, vt hīc: imō est ius succedēdi, &c. vt. j. de verb. fig. hereditas. aliās incipit, nihil. & ideō pro herede quis gerere nō potest in hereditate viuentis: vt. j. de adquir. heredita. neminem. nec de ea quis debet esse sollicitus: vt. j. de vulg. sub. l. ij. §. interdū. Item not. q. non est hereditas eius qui non est eius. est nullus de iure ciuili: qui est nullus, vt serui: vt. j. de reg. iur. l. quod attinet. in simili est nulla, & ideō utroque casu nō tenet venditio talis hereditatis, vt hīc, quia debet esse hereditas quę vendatur: vt. j. eod. l. cum hereditate. idē ergo est

Hereditas non est eius. est nullus de iure ciuili: qui est nullus, vt serui: vt. j. de reg. iur. l. quod attinet. in simili est nulla, & ideō

utroque casu nō tenet venditio talis hereditatis, vt hīc, quia debet esse hereditas quę vendatur: vt. j. eod. l. cum hereditate. idē ergo est si nec est, nec fuit in rerum natura, cuius dicitur hereditas. licet autem non teneat venditio in prædictis casibus, agitur tamen ex empto ad interessē, ad pretium, & ad expensas: vt infra eo. l. quod si nulla. & j. de actio. emp. si sterilis. §. quamuis. Accursius.

Vendor. **C A S V S.** Vendidi Titio hereditatem. quæritur an debeam satisdare de euictione rerum hereditariū? Dicitur quod non: quia illud videtur agi inter emētem & vendentē, quod nihil plus iuris habeat emptor, quam fuisse habiturus heres. [IN HEREDITATE.] Si vendo tibi here. quæritur quid appella. hered. significatur, utrum veniat res quę fuerunt tēpore mortis: an, &c. dicit iuriscon. inspiciendū quid actū sit. nam plerumq; actū est, vt veniant quę tēpore venditionis erāt in bonis. [ILLVD.] Quidā instituit me & filium suum pupillū heredes: & substituit me sibi. vendidi hereditatem, postea obuenit mihi ex substitutione. Dicitur q. illud nō venit: quia licet vnum sit testamentū, tamen duæ sunt hereditates: nisi hoc actū fuisse, quod etiam illa venditione venire. [PER VENISSE.] Si vendo here. hoc vocabulo q. teneor præstare quicquid peruerenter ad me occasionē here. quæritur quomodo dicatur peruerisse? Et dicitur quod peruerisse videntur corpora rerum quarū ac. habet: vnde ac. præstare debet emptori. plenius videntur peruerisse ea quorum possessio siue pretia vēdōr habeat. Cætera sunt plana vsq; ad. §. illud quæsum. [ILLVD QVÆSITVM.] Vendidi here. Titio, filius meus vel seruus meus aliquid debebat illi cui succeſſi. quæritur, an hoc debeam præstare emptori? Dicitur q. sic, quatenus de peculio vel de in rem ver. cōueniri poterā nomine filii vel serui. [SOLIT.] Quædam quæſtio formari cōſuevit in genere, an vendor hered. teneatur præstare emptori quod sibi obuenit occasione hered. & est agitata in tali specie. vendor exegit tanquā debitum, quod non erat debitū. certè hoc nō præstabit, neq; reputabitur non debitum, si soluit: nisi per sententiā condemnatus sine dolo malo soluerit. tunc enim bene repetet, etiā si debitū verum non fuerit. [NON SOLVM.] Venditor debet præstare act. hereditarias emptori: & non solū illas, imō etiā eas quas ipse constituit. vnde si fideiſſores accepit, vel alia obligationē: vel si rem deduxit in iudiciū: hoc totum tenebitur præstare. [SIC VTI.] Omne lucrum debet pertinere ad emptorem hered. & ita omne damnum. sed pone quod heres vendidit rem her. cuius nomine conuenit. quæritur: an illud recipiat ab emptore? Et dicitur q. non: quia non cōuenit de hoc quia heres, sed quia vendidit: nisi emptor habuit pretium rei venditæ: & si in tali iudicio vendor aliquid expendit, vel procura eius, hoc recuperabit ab emptore per actio. ex vendito. cæterū si nihil sibi abest, non ager. [APUD.] Vendidi hereditatem, & excepti in venditione seruum quendā sine peculio. si conueniar nomine illius serui, vel de peculio, vel de in rem verso: quatenus versum fuerit in utilitatem defuncti, ago contra emptorē: quia æ alienum no-

mine suo soluere videor, cùm ipse habeat penes se peculium. ex aliis autem suo nomine cōdemnatur: nec recuperat ab emptore. Sed ponamus quod accepit seruum cum peculio, & cōuentus aliquid præstiterit: nunquid emptor semper repetit ab eo? Certe non, cùm hoc actum sit, q. superfluū peculij sit penes venditorē.

Si verò cōtrarium actū sit, tunc repetet. In dubio si nihil actum sit, & solummodo mērio de peculio facta fuit: non repetet emptor, imō illud superfluū remanebit penes venditorē. [SI VENDITOR.] Vendidi hereditatem: excepti quasdam ædes quarum nomine promissum erat de damno infecto. queritur, quis teneatur ex illa stipulatione: Respon. interest, &c. vt in text. Si vero dictum est q. ad emptorē pertineat, venditor cōsequetur. si nihil dictū fuerit: tunc damnum quod antē venditionē contingit, pertinet ad emptorē.

[SI TITIVS.] Casus iste aliquantulum obscurus est. Pone ita apertum casum: Vendidit Titius Seio hereditatem Mæuij: deinde institutus à Seio heres vendidit hereditatē Seij alteri Titio. Quæritur, si quid præstat vēdōr iste occasione hereditatis Mæuianæ, an ex prima vēditione, id est an occasione primæ venditionis iste vltimus cōueniri possit? Dicitur q. sic: & quod potuiffet venditor consequi à quolibet extraneo herede primi emptoris, hoc poterit & ab emptore secundo: & cōsequetur per istam actionem ex vendito. & adducit simile. Nam si emi hominē à Seio, & stipulatus sum ab eo duplā, & extiti heres, & vendidi hereditatem: si homo iste euincatur, agam contra illum emptorē hereditatis. [SI QVID.] Si venditor hereditatis ponit aliquid nomine publici vestigalis, vel nomine tributorum, hoc cōsequetur ab emptore: quia onera sunt hereditatis. sed si vēdat hereditatem factō funere testatoris: an ab emptore impensam recuperare possit? Dicitur q. sic: & ista impensa hereditaria est.

[CVM QVID.] In. §. isto quædam regula est: quia cum creditor succedit debitori, confunduntur actiones aditione heredit. si tamen vēdit hereditatē, tenetur emptor sicut heres: siue tēpore mortis testator debuit, licet desierit debere adita hereditate à vēdōr: siue in diē debuerit testator, vel sub cōditione: & dies vel cōditio extitit post mortē. Et si seruitutes amisit vēdōr adeundo, recuperat eas per actionē ex vendito. Sed si nihil præstiterit vēdōr: obligatus est actione, & poterit agere vt liberetur. Viui.

b De euictione. scilicet hereditatis cum fideiſſore: nisi hoc actū est: sed cauere tantū debet: vt infra de euictio. l. emptori. Pro rebus autem singularibus nec satisdare nec cauere debet, vt hīc: quia aut est hereditaria res euicta: & tunc fit emptori iniuria si euincitur, quę non debet tangere venditorem: vt infra de euict. si per imprudentiam, nisi forte emptor nullam causam iniustæ damnationis præbuit: vt infra de fideiſſ. l. exceptione. Si autem non erat hereditaria, non est vendita: cùm id agatur, vt nec amplius nec minus pertineat ad emptorem, quām pertineat ad vēdōrem: vt hīc. nisi vendor affirmauerit rem illam esse hereditariam: vt infra eod. l. nisi. Quod autem dico pro re singulari euicta non agi, verum est, nisi sit euicta, quasi non sit heres qui vendidit. nam tunc etiam pro re singulari euicta agitur: vt not. C. de euict. l. j. & hoc etiam si non esset promissum de euictione: vt supra de contrahen. empt. l. in vendendo.

c De suo factō. scilicet quod si quid ex hereditate fuerit consecutus, idem reddat: vt. j. eo. l. vendor ex hereditate. in prin. Acc.

d Venisse. scilicet in venditione hereditatis. Et sic not. inspici tēpus contractus. sic. §. de contrahen. empt. l. Rutilia. & l. in lege. Si autem agatur, quod plerumq; sit, quod tempus mortis defuncti inspiciatur: tunc habet locum cautiones de quibus dicit. j. ea. l. §. peruenisse. & §. sed & rerum. & §. non tantū. Accursius.

e Substitutus. qui vnā cum pupillo erat institutus: & ita partem hereditatis paternæ vendidit.

a Veniat, vt infra de le. iij. l. si Titius ex parte.

b Hereditas est, vt instit. de pup. subst. §. igitur.

c Maxime, abundare videtur, sic & C. de test. ma. l. fin. §. j. alias contra. §. eo. l. j. Vel dic tenere in ea, vt in accessoria: quia in paterna tenet: vt argu. supra de contrahen. empt. l. in modicis. & j. de vulg. & pupil. sub. l. patris & filij. Accursius.

d Peruenisse. exponit verbum peruenisse, quod est. §. §. in hereditate.

e Tribuere. nam vide tur res peruenisse, eo q̄ habet actionē: vt. §. de pet. here. si quid possel for. §. sed & an bonē fi dei.

↑ Facit ad hūc. §. gl. in f Peruenisse. & sic tene c. querenti. tur ea præstare, nō ergo super ver. tempus cōtractus, sed ad integrū. & nō med. l. versi. sed po ne. extra de offi. dele.

h Sed & rerum. quia hoc casu actum est, vt quæ erant in bonis tēpore mortis, veniāt in vēditione: vt. §. e. l. §. j. diximus alias secus: vt §. de pet. here. l. vtrū.

i Quod quandoque. hoc semper accipe quando actum est, vt tempus mortis inspiciatur: vt dixi supra ea. l. §. j.

k Quē. id est aliquem debitorem hereditatis.

l Posset adipisci. Nota quem teneri ad adqui ridum quis tenetur.

Ad adquirēdū & recupe radum quis tenetur. sic in domino qui tributoria conuenit: vt supra de tribu. illud §. sed si mercedem. & in procuratore: vt supra mand. l. dolus. & in posseffore hereditatis malæ fidei: vt supra de peti. here. sed & si. §. perinde. similiter etiā captiuo imputatur, si non redeat cūm possit, vt ei ius postlim. de negetur: vt. j. de cap. l. si capti. in princ. aliud autē in eo qui in frau dem creditorum non adquirit: vt. j. quæ in frau. cre. l. qui autē. in princ. vel patroni: vt. j. si quid in frau. pat. l. j. §. vtrū. Accursius.

m Lata culpa. item de leui: vt infra de peri. &

ff. Vetus.

tem testatoris, an etiam id quod ex impuberis hereditate ad eum qui vendidit hereditatem peruenit, ex empto actioni locum faciat, & magis est ne veniat: a quia alia hereditas est. b Licet enim vnum testamentum sit, alia tamē atque alia hereditas est. Planè si hoc actum sit, dicendum erit etiā impuberis hereditatem in venditionem venire, maximē c si iam delata impuberis hereditate ve nierit hereditas. Peruenisse d t ad venditorem hereditatis quo modo videatur, quæritur. Et ego puto, antequam quidem corpora rerum hereditiarum nactus vēditor fuerit, hactenus videri ad eum peruenisse, quatenus mandare potest earum rerum perse cutionē, actionēsque tribuere. c Enimuero vbi corpora nactus est, vel debita exegit: plenius ad eum videri peruenisse. Sed & si rerum venditarum ante hereditatē venditam pretia fuerit consecutus: palam est ad eum pretia rerum peruenisse. f Illud tenēdum est, cum effectu videri peruenisse, nō prima ratione. idcirco quod legatorum nomine quis præstitit, non videtur ad eum peruenisse. Sed & si quid æris alieni est, vel cuius alterius oneris hereditarij: peruenisse merito negabitur. g Sed & rerum h ante venditionem donatarum pretia præstari, æquitatis ratio exigit. Non tantum autem quod ad venditorem hereditatis peruenit, sed & quod ad heredem eius ex hereditate peruenit: emptori restituendum est. Et non solum quod iam peruenit: sed & quod quandoque i peruererit, restituendum est.

Ad venditorem dicitur peruenire, non solum quod in veritate peruenit, sed illud quod dolo malo & culpa fecit quo minus perue nire: qui dolus malus consideratur nō solum in commissione rei adquisitæ: sed etiam in nō adqui rendo. Baldus.

Sed & si quid dolo malo eorum factum est quo minus ad eos perueniat, & hoc emptori præstandum est. Fecisse autem dolo malo quo minus perueniat, vide tur, siue alienauit aliquid, vel etiā accepto quem k liberauit: vel id egit dolo malo ne de hereditate adquireretur, vel ne possessionem adipisceretur quam posset adipisci. l Sed & si non dolo malo, sed lata culpa m admiserit aliquid, v-

com. rei ven. l. custodiam. cūm vtriusque gratia hic contractus celebretur: vt insti. qui mo. re con. ob. §. fin.

n Deperdita. quæ expone vt. s. de peti. here. l. deperditum.

o Sine dolo malo. subau di, & culpa.

p Ob debitum. dico ei cuius, &c.

q Prestare eum debere. Sed qđ tēpus hīc spe ciat, vt sciamus quā tum sit versum: Respō. fortē mortis creditori s: vt. s. de pec. l. eo. tē pore. §. si creditor. Vel aliud in Falcidia, propter quā ibi dicit, quā in venditione hereditatis: quia hīc præstat omnia quæcumque & antē & post venditionem adquisiuit: vt. s. e. l. §. peruenisse. vsque ad hunc. §. Accursius.

r Non reputare. sic & in bonē fidei possel. here. vt. s. de peti. her. si pos sef. §. bonē fidei. Sed procurator reddit: sed non imputat: vt. s. de procu. l. qui proprio. §. procurator vt in cæteris. & negotiorum gestor: vt. s. de nego. gest. si quis negotia. Accur.

f Condemnatus. s. heres, etiam iniustē. Accur.

t Condemnatū. si tamē hoc ipso q̄ est heres, cōdemnatur: alioquin cōtra: vt. j. §. denique. Sic no. q̄ solutū indebitum extra iudiciū nō reputat: sed per iudiciū solutum sic, si bo. fi. vt dixit: non si per contumaciam fortē: vt. s. pro socio. l. cum duobus. j. §. fi. & j. de euictio. l. si ideo. Accursius.

u Ipse heres. contra fideiussorem: vt. j. eo. l. emptori. Has autem actiones habet emptor viles, etiā sine cessione, si à defuncto venie rit: vt. C. eo. l. emptori. Si autem ipse heres de nouo eas adquisiuit: necessaria est cessio, vt dentur emptori: sicut in ea hereditate quæ p Trebellianum est restituēda: vt infra ad Tre. si heres pecuniam. Ac.

x Eundē respicere. Nam ibi lucrū, &c. vt. C. de fur. l. fin. §. sed tales. & s. pro soc. l. si igitur.

y Vendiderit. non emptori hereditatis qui postea emit hereditatem: sed cuidam alij.

z Condemnatus. nomine duplæ promissæ si res foret euicta. Acc.

a Emptorem. scilicet he reditatis. Accur.